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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. E‘ O

Tilleggsspørsmålnr.

Emne: FolkemediSin.

Oppskr. av: Iver Eide

(adresse)? To  1’53- .

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Fe: Hedmark

Hand: Tynset-

Bygdelag .

Gard :

G.nr. Bnnr.

Flere Spurte.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (taogså med alder,heimstad, yrke) :
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SeIVSakt har marge gamle husråd sin apsolutte
berettigelse, av 51 det er gammel erfaring.
Her  1  Østerdalen har f eks funtenellen ennå i
dag sine tilhengere. 0g den er effektiv som
bare det overfor 153138.
Den nåværende fylkeslege i Hedmark Sindre Lun-
de (han er trysling) har fortalt nedskriveren
at"hvis ikke tønmerhoggerne  1 Trysil hadde
rotkula så var det ikke mange som i  heletatt
"kuene stå på føttene" - Han 1a til at det 1
alle tilfelle måtte gjelde den s k vgte isJias

Deb er ikke erter, men en liten ertestor kule
av feit fururot som er tryllemidlet. Men det
må dää'mest pinlige renslighet til for at mid-
let ikke skal forårsake far11ge infeksjoner.
Rotkula skal smøres 1 tretjære og legges inn 1
ett lite snitt  1  huden —he1st på leggene e11 s

' og Så skal iet birfles over med neverhinne d v
den Silketynne, grå hinna irnerst på heveren.
Skiftes og baskes ut hver dag. -
Dette er ikke noe "kjerringråd"

Men det vokser i skogen hoe som heter kjerring
og det er 1 egentlig forstann kjørringenes mei
sin. Ett sterilisert avkok av ienne planten er
minst like sä god som borvann og koster altså
ingenting. Plantene må tørree før bruk.

En ting Som konping har heller lite med over-
tru & gjøre. Det har mye tilfelles med väre
dagers blodoverfø”ing. Renslig og riktig utfør
skader det apsolutt ikke.

Skogsfolk, og ellers alle på landet, kjenner
det utmerkede, sterile førstehjelpsbånd never-
h;ggg.Da kjenner også til kvaen som plaster og
bruker den -også i  dag.
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Innstillingen til sykdom og til behandlingen er
1  dag her 1 bygdene helt up to date. Det er ett
moderne, nytt sykhus på Tynset, der alle skavan-
ker kan taes opp. -
Dette er skjedd i de siste 50 åra. Før var det
Jo bare en distriktSJGge og han Opererte aldri.
3a var det en lang og besværlig reise til Oslo,

en reise der mange døde før de rakk fram. Inn-
stiläingen til sykhus og legevitenskap er helt o
holåen fierfekt. Hen gamle, prøvede råd mot Små-
skader brukes fortsatt.

-—-..-—.-w.—.s——_  4..

Ja, det var i grunnen ikae mye. Tuberkulosen her;
jet verre -utryddet hele familier, 811ers var mad
meget uforsiktig med 311 slags sykdom, fordi man!
Jo 1xaev1ste hvor farlig det kunne være. *

Noen særskildte råd mot smitte har iKKG vært &
Spore Opp, men det Kan nokk ha vært brukt f  eks
ingefær, eller aldre skarpe ting som "tyggegumni*
for & verge seg. Man auka an—ogSå 1  gammel tid”
at mange ting kunne smitte. Kamfer og kamferSpi-
ritus var mye  brukt mot forkjølelse.

Jo da. Man hadde nokk stående ferdig ett og annet
Sn  såvidt  vanskelig ting som verkefinger eller
svulster av verk, det hadde de eldre ett glimren-;
de middel mot, nemlig nautlannsmorning. Dette  fikk
man ved & dampe inn hautlann til en salveljgnende
konsistens, og for å ta vekk vond lukt, samt  mild-
ne noe den forferdelige trekk, satte man til fett-

stoffer som Smør 0 1. 3n  kompress  av denne salven;

kunne trekke den verste verkefinger RTar på mindre
enn ett døgn. Man måtte passe nøye på tia, ellers
trakk salven bort både hud og kJøtt. Det er mange
menneskeliv reddet ved dette middel -ja, t11 og
med farlige tilfelle av blodforgiftning.
Ellers hadde man alltid kamferbrennevin, kvae og
neverhinne  i  husapoteket. Men det kan ikke Spores
noe videre "overtru-medisjn"

De gamle og prøvde hjemmemedjsiner fantes 1 Såvel
hytter som hus, og hvis man manglet noe var det
gjerne & få hoss naboen. Jormora kunne rokk ha ett
og annet, men til presten gikk helst ingen syk.

Alle kunne få hva f eks jormora hadde, men det var
ikke ofte man trengte å låne. A119 hadde sitt.

Se ovenfor om kvae og likeSå om tjære for funtenell
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7. Dette navnet er ukjendt og ingen vet hva nav-
net betyr.

8: ”Dyvelstrek" fikk man kjøpt på apoteket ~  1
noen  krystallinske klumper, som oppløst i  Vatn
ga en forferdelig illeluktende veske som ble
brukt til pensling av halsen. Det var vjstnokk
legeråd.

9: Det var oftest kjerringene på gården som sto
for innsamling og tillagjng, men det kunne 05-
53 hende det var en Spesiell "fabrikant" 1
bygd eller grenn.

10:  Hvis  man brukte vekster, røtter 0 1, Så ble
30 de tørket og lagt f eks på stabburet. Var
det salver Så ble de Oppbevar 1 glass eller
krukker av steintøy.

11: J0, man fikk kjøpt ett og annet på apoteketog
det stø  vjstnokk  noe slikt som Agkana pa en
seddel på denne skapdøra på apoteket.

12: Ikke annet enn av markedsførende Gudbrandsdøler
som gjerne hadde enebærolje tilsalgs. Denne
oljen bruktes som middel mot "krime" d v a for-
kjølelse, Det hendte nokx at kramkarer bød
fram giktringer, men de ble sjelden prøvet.

13: Det kunne nokk være at man skrev opp en re-
sept på midler, men helst ble de muntlig tatt
Folk på landet har godt minne.

'

14: Det var først laää ut  1  tia det sto noen rad
1 almanakken.  Almanakker  fra f eks 1850 åra,
som er forevist, hadde ikke noe, og de skrifter
eller trykte råd som fantes, angikk helst dyra.
( Det fantes for 100 år sea lange 0g svære opp—
skrifter for"elskovsdrlkkef men de er vistnokk
ikke prøvet av noen her) Forholdet var jo, at
om elsken skulle slå feil på ett sted, Så gikk
man bare til naboen  f  eks på andre 31a av hekken.

15:
dnkelte har nokk prøvet egne midler, f  eks en
porsjon krutt, eller en lus eller to  i  en skje
fløte,for gulsott, men det er nokk lenge sea.
De som mulig har prøvet Slike radikale midler,
v11 jo gjerne lake ut ned det, for legen v11
gå for å være overtruiek.
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II Bygdeleger.

Det er i grunnen lite som  vites  om egentlige
leger for menneaker, da det  omtrent  ikke har
eksistert alike. Det er  derimot mange flinke
folk  når det gjeller dyr -ogSå 1 var  tid.
Disse folka har gjerne lest en hel del,;og så
har de praktisert på Sine egne dyr, 311k at de
1  mange tilfelle er minst like sa god Som de
veterinærer v1 har. De gin seg sjelden av med
operative inngrep og de ekSperimenterer ikke.

på, Sp. fra 16 1311 29.

Dqt har ikke  1  manns'mihne vært hverken manns
e116" kvinnelig "læge" her”:  bygdene. Omkring
århunireskjftet vanket en eldre, angivelig fhv.
farmasøit ved navn Simen Borregård her 3  bygde-
ne. Han hadde litt forskjellig å selge - mest
selvlagede urtemedjsmner, og han haflde oppdaget
kvaens  egenskaper og solgte den 3 form av sten-
ger, inntullet 1  papir. Han brukte rimelige  pri-
ser og byttet  helst sine produkter 1 matvarer.
Noen prosess for legevirksomhet  vites  ikke om,
men det har vært mange som Oppsøkte-Vis-Knut
og 1 de senere år Fløttumgutten og Marcello Hau-
gen -  gjerne ogqå Tor skavanker  j  rettning av
sykdom.

B Lægeråd.

Som nevnt ovenfor var planten Kjerringrokk  i
bruk ganske jeVnt  over, Endel  brukte som uni-
versalmiddel ogglgflgz, men dette har forlengst
mistet sin aktualitet. Man røkte tørkede blomst
av ralllkk mot astma og man tagg kvannerot for
tannpine. For verk og hevelser brukte man  for-
uten nautlannsmornjng bad av hender og føtter 1
saup(kjerneme1k1 -altsarmen forholdsvis effek-
tivt,

30:
Enhver samlet 05 opbevarte hva som måtte  tren-
599 - som r9591 med å tørke det og henge det

OPP—

31:
Alle  platemedisjner bTG tjjlaget ettersom de
trengtes -hentet inn fra  f  eks stabburct.'f

32:
Jo, ting som i?m hadde lest seg til og som ikke
fantes her 5 lardet. Men det var helst ikke til
medjsinsk brak, mere til  f  eks farging av stoff
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Fortsettelse.

av veVnader, b1  a  Quillabark, Indigo  o  1.

33:
De ble helst bare oppløst  j kokende  vann -bløtt ut

aktså.

34: »
Ja, man hadde Jo det, unntagen for de medikamenter
man hadde erfaring for og som ikke trengte noen
5p981911 reaept.

35: '
Helsekilder er het ukjendy.

36: !
Nei.

37= 7
Ja, de som 5a råd kunne ofte anhofa1c kamferbrenne-
Vin eller "franskhrennevln" (Konjak)

38:
Vibes ikke om noen  Bådan.-

39-40. '
Ukjendt.

41; Likeså. (Bare for 331")

42:
Ikke noen bygdedoktor men kjerringer, som hadde lært
kunsten. Sakene fantes ,å nerment hver gard  -  således
ogsa hos nedskriveren herav, på privat gardsmuaeum,

43:
Man hadde en en liten øk31jgnende, Såkalit "hill” og
så hadde man avsagede hornstubber mea hull  1  teppen.
over dette hullet viklet man pnlseakinn, og 8a ble
hornstubbene suget fast  1  huden og tettet over med
skinnet, "Billen" hakket man så hull  1  skinnet med,
og horna påny suget fast. De trakk ut blod.

4A:
Det var vistnokk prøvet det ogsa.

45:
Nei, da ble  nokk  de "utenladske" angekokker Oppsgkb.

46  -  48. . .
Ikke for menneskelige sykdommer, men helet for  dyra.
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49:

50:

, 51:

52:
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CVLægebøker.

Slike bøker fanten på mange  garder og plaRSGP, men lar
seg ikke  1  dag Oppdrive - fillet 05 ødelagt som de Jo
gjerne var, Ingen kan anöj  forfatter  eller trykkår.

De var vel  helst  danske -05 helst nermest ikke  for bø-
ker å kalle. Småskriftqr,

Jo, endel tysk var nokk  lært, men  sjelden  engelah.

De gikk fra gard til gard Sålen e filla  var 1 gjen
05 de sto gjerne 1  bokhylla ved  siden  av bibel  og
poStill.

Det må en ganske omfattende undersøkelse til for å
bringe dette  på det rene. Helst  er størsteparten nå
ødelagt, men det går jo an ä ha Oppmerksomheten på
tingen, slik at man ved léilighet kan slumpe over
noe.

Obs:

Det  faller p gr a dette  arbeid endel reiser  fra mit

hjemsted  T3lga  til Tynaet. Kan  dette  fåes ?efundert?

Tolga ‘8 Juli 60 ' ezåigat
['
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